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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Gdy znani artyści kończą swoją karierę, zazwyczaj dają ostatni 
koncert, aby pożegnać się ze swoimi fanami. Ich ostatnia piosenka na 
scenie to ich „łabędzi śpiew”: i zazwyczaj jest to piosenka, która 
przyniosła im sławę. Znajome dźwięki docierają do serc słuchaczy 
i niczym crescendo rozgrzewają atmosferę do czerwoności. 
W porywającym finale fani zrywają się na nogi, aby wiwatować 
i klaskać na cześć wykonawcy, który kłaniając się przyjmuje podziw 
i w końcu po raz ostatni schodzi ze sceny. 

Łabędzi śpiew Pawła zakończył się bez fanfar. W jego celi nie było 
świateł reflektorów. Nikt nie wiwatował na jego cześć. Pisał 
w samotności, ale jego słowa miały o wiele większe znaczenie 
i bardziej trwały wpływ niż jakakolwiek piosenka gwiazdy scenicznej. 
Jego ostatnie zdania zawarte w 2 Liście do Tymoteusza wybrzmiewają 
uwielbieniem Boga, rezonując mottem jego życia: „Pan z duchem 
twoim! Łaska z wami” (2 List do Tymoteusza 4,22, kursywa dodana). 

Łaska. Apostoł wyznał: „(…) [Bóg] wybrał mnie w łonie mojej matki 
i wezwał swą łaską” (List do Galatów 1,15). Łaska naznaczyła życie 
Pawła od łona matki i nawet pod koniec życia wykonywał jej hymn. 
Łaska od samego początku. Łaska na każdym kroku życia. Łaska aż po 
kres. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Analizując 2 List do Tymoteusza 4,16-22 zauważymy, że Paweł 
w swoich ostatnich słowach pisze o łasce na sześć różnych sposobów. 
Przeczytaj ten fragment i zwróć uwagę na naturalny podział na końcu 
wersetu 18. Jak byś zatytułował dwie części fragmentu: wersety 16-18 
i 19-22? 

 

 

 

To naglący apel, abyś już 

teraz rozpoczął 

przygotowania do tego, co 

czeka każdego z nas 

i wybrał łaskę jako credo 

swego życia. 

- Charles R. Swindoll 
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Mimo, że słowo łaska pojawia się w tym fragmencie tylko raz, jej melodia przenika każde 
zdanie. Dostrój swoje uszy, aby ją usłyszeć, zagłębiając się w ten tekst. 

 Odkrywanie Biblii: wskazówka 

Pierwszym krytycznie ważnym krokiem jest analiza tekstu. Pomaga odkryć dokładne 
znaczenie tekstu, aby później móc zastosować jego zasady w swoim życiu. 

Analiza tekstu: Co ten tekst nam mówi? 

Zauważyłeś już dwie główne części tekstu, teraz skup się na poszczególnych słowach. Jeśli nie 
chcesz kreślić po swojej Biblii, wydrukuj ten fragment na osobnej kartce papieru i zaznaczaj 
tekst podczas wykonywania poniższych zadań. 

Czy zauważasz jakieś powtarzające się słowa? Zwróć szczególną uwagę na słowa „Pan” 
i zakreśl każde z nich. Podkreśl także pozostałe odniesienia do Boga. 

Zaznacz czasowniki wskazujące na działanie, które przykuwają Twoją uwagę. W tabeli 
poniżej zapisz te słowa i opisz, co spotkało Pawła. Co on zrobił, co Bóg dotychczas i co zrobi 
w przyszłości. 

Główne działania w 2 Liście do Tymoteusza 4,16-22 

Co spotkało Pawła?  

 

 

 

Co zrobił Paweł?  

 

 

 

Co zrobił Bóg? Co 
zrobi w przyszłości? 
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Poniżej podsumuj swoje spostrzeżenia. Zapisz, kto stoi w centrum tego fragmentu oraz 
zanotuj wszystkie odniesienia do łaski, które znalazłeś we fragmencie. 

 

 

 

 

 

Teraz przejdźmy do kolejnego etapu odkrywania Biblii – interpretacji. 

Interpretacja tekstu: Co to znaczy? 

W oparciu o swoje obserwacje, znajdź sześć odniesień do łaski, aby wzbogacić swoje 
zrozumienie tego fragmentu. 

Łaska – scena pierwsza: Paweł prosi Pana, aby nie liczył innym ich przewinień przeciwko 
niemu (2 List do Tymoteusza 4,16) 

Pierwszym słowom Pawła o łasce towarzyszył ból: „Podczas mojej pierwszej rozprawy 
w sądzie nikt mi nie pomógł, lecz wszyscy mnie opuścili” (2 Tm 4,16). 

Aby dowiedzieć się więcej na temat pierwszej rozprawy Pawła i dlaczego obecność 
wspierających go osób była tak ważna, przeczytaj artykuł pt. Niesprawiedliwość rzymskiego 
wymiaru sprawiedliwości” na stronie internetowej www.iflpolska.pl. Odwiedź sekcję 
„Biblioteka Artykułów”, którą znajdziesz w zakładce „Czytaj. Zapisz, czego się dowiedziałeś. 

 

 

 

 

 

Pierwsze przesłuchanie Pawła, prima actio, było w pierwszym wieku rzymską wersją 
dzisiejszego przesłuchania wstępnego, w którym ustala się prawdopodobne zarzuty, aby na tej 
podstawie podjąć decyzję czy zarządzić proces. To przesłuchanie stanowiło dla Pawła 
najlepszą szansę na uniewinnienie, ponieważ maniakalny Neron prowadzący drugi proces 
Pawła z pewnością skazałby go na śmierć. Nikt jednak nie złożył zeznań, aby bronić 
niewinności Pawła i przeciwstawić się jego oskarżycielom. Sędzia prawdopodobnie nie miał 
innego wyboru jak zarządzić rozprawę przed sądem cesarskim. 
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Po wielkim rozczarowaniu, ponieważ „wszyscy go opuścili”, Paweł wypowiada się z łaską: 
„niech to nie będzie im policzone” (2 Tm 4,16) – echo słów Chrystusa z krzyża „Ojcze, 
odpuść im, bo nie wiedzą, co czynią” (Ewangelia Łukasza 23,34). 

Zastosowanie 

Czy ktoś cię zawiódł? A może nawet zdradził? Napisz, co się stało. Przemyśl pełną łaski 
reakcję Pawła i poproś Pana o siłę, by zachować się tak samo w stosunku do tych, którzy cię 
zranili. 

 

 

 

 

 

Paweł mógł stać się zgorzkniały („Jestem niewinny! To niesprawiedliwe!”), chować urazę 
(„Nigdy nie wybaczę moim przyjaciołom!”) albo użalać się nad sobą („Tak mi się odpłacają za 
pomaganie innym”). Ale apostoł nie przestaje patrzeć na Pana i odpowiada łaską. Przyjrzyjmy 
się uważnie wierze Pawła w Jezusa i poczujmy aromat wdzięczności, którą roznosił jego duch. 

Łaska – scena druga: Paweł wykazywał postawę ogromnej wdzięczności  
(2 List do Tymoteusza 4,17) 

W studiowanym fragmencie 2 Listu do Tymoteusza, Paweł wspomniał „Pana” trzy razy  
(2 Tm 4,17, 2 Tm 4,18 oraz 2 Tm 4,22). Skupił myśli na swoim Zbawicielu i ufał Jemu, a nie 
własnym zdolnościom czy możliwościom. Nie liczył też na przyjaciół, którzy mogliby 
wyratować go z więzienia. Jego skupienie na Bogu chroniło go przed strachem 
i zgorzknieniem, które mogłyby uwięzić jego serce za murami grubszymi niż mury więzienia 
mamertyńskiego. Wdzięczność Panu dała mu pozytywne, pełne nadziei nastawienie, którego 
nie mogły naruszyć żadne więzienne kraty. 

Jakie prawdy dały Pawłowi duchowe zasoby, aby wykazać się łaską i wdzięcznością  
(2 Tm 4,17)? 
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Zastosowanie 

Na jakich prawdach o twoim Zbawicielu możesz skupić swój umysł, aby uwolnić się od 
strachu i zgorzknienia? 

 

 

 

 

 

Łaska – scena trzecia: Paweł trwał w ufnym oczekiwaniu (2 List do Tymoteusza 4,18) 

Kolejne zdanie Pawła emanuje ufnym oczekiwaniem: „Pan wyrwie mnie z każdej zasadzki” 
(2 Tm 4,18). Jak człowiek w celi śmierci mógł być tak pewien swojego wybawienia? 

Korelacja 

Aby znaleźć odpowiedź, porównaj ten fragment z wyrażonym przez Pawła zaufaniem 
zawartym w Liście do Filipian. Przeczytaj Flp 1,20-23. Jaki był stosunek Pawła do życia 
i śmierci? Co dla Pawła oznaczało „wybawienie”? Jak taka postawa zwiększała jego pewność 
i nadzieję? 

 

 

 

 

 

Zastosowanie 

Czy presja trudności osłabiła twoją pewność i nadzieję? Jak postawa Pawła może pomóc ci 
w twojej sytuacji? 
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Łaska – scena czwarta: Paweł był pewien, że ma bezpieczny dom w niebie  
(2 List do Tymoteusza 4,18) 

Ostatnia myśl Pawła w wersecie 18. 2 Listu do Tymoteusza ujawnia sekret jego pewności: 
„Pan (…) doprowadzi [mnie] bezpiecznie do swojego królestwa niebieskiego. Jemu chwała na 
wieki wieków. Amen.” 

Żadna ciemność, która otaczała Pawła, nie mogła przyćmić wschodzącego światła na 
horyzoncie – lśniącego oblicza Jezusa witającego go w jego wiecznym domu. To jest nadzieja 
Ewangelii! 

Zastosowanie 

Jak nadzieja Ewangelii może dzisiaj dodać ci otuchy? 

 

 

 

 

 

Łaska – scena piąta: Paweł cieszył się z błogosławieństw, które otrzymywali inni  
(2 List do Tymoteusza 4,19-21) 

Przeczytaj ostatnie pożegnanie Pawła w 2 Liście do Tymoteusza 4,19-21 i zwróć uwagę na 
jego pozytywny stosunek do przyjaciół. Niektórzy z nich mogli mieszkać w Rzymie i być 
wśród tych, którzy opuścili go w potrzebie. Co pełne błogosławieństwa słowa Pawła mówią ci 
o łasce? 
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Zastosowanie 

Nasza zdolność do zachwycania się błogosławieństwami innych, podczas gdy my napotykamy 
jedynie wyzwania, jest prawdziwym sprawdzianem naszej zdolności do okazywania łaski. 
W jakiej konkretnej sytuacji możesz naśladować przykład Pawła w okazywaniu innym łaski? 

 

 

 

 

 

Łaska – scena szósta : Paweł zwolnił innych od swoich oczekiwań  
(2 List do Tymoteusza 4,22). 

Paweł zakończył swój łabędzi śpiew poruszającym zakończeniem: „Pan z duchem twoim! 
Łaska z wami!” (2 Tm 4,22). Paweł zakończył swój hymn łaski ostatnią kreską tuszu na 
pergaminie i na zawsze odłożył pióro. 

Serce Pawła było wolne od poczucia winy i pełne nadziei – jego słowa uwolniły jego 
przyjaciół, aby też cieszyli brakiem poczucia winy, i pełnią nadziei życia z Bogiem. Nie 
nakładał na nich ciężaru oczekiwań, nie obwiniał ich, ponieważ on był w więzieniu, a oni na 
wolności. Łaska nie podważa decyzji i nie wypomina drobnych przewinień. Uwalnia ludzi 
pod opiekę Boga, aby szli z Nim tak, jak On ich prowadzi. 

Zastosowanie 

Jak możesz okazać innym łaskę uwalniając ich od swoich oczekiwań? 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie: Wyciągnij dla siebie wnioski 

Kończąc studium 2 Listu do Tymoteusza, zatrzymaj się nad tematem łaski. Przypomnij sobie 
definicję łaski Pawła z 2 Tm 1: 

  



ŁĄBĘDZI ŚPIEW PAWŁA 
„Łaska aż po kres” 
2 List do Tymoteusza 4,16-22 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 2009, 2017 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2022 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

D14 

8 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

On nas zbawił i dał nam święte powołanie nie dzięki naszym czynom, lecz zgodnie ze 
swoim postanowieniem i łaską. Łaska ta była nam dana przez wiekami w Chrystusie 
Jezusie, a obecnie została objawiona przez ukazanie się naszego Zbawiciela, Chrystusa 
Jezusa. On zniszczył śmierć, a ukazał blask życia i nieśmiertelności – przez Ewangelię.  
(2 List do Tymoteusza 1,9-10). 

Pozwól, by łaska Chrystusa wypełniła twoje serce, tak jak wypełniła serce Pawła i niech 
wylewa się na twoje relacje z innymi, tak jak w życiu Pawła. Jak dzisiaj możesz okazać łaskę 
tym, którzy są ci najbliżsi? 

 

 

 

 

 

Czy słyszysz jak w twoim sercu rozbrzmiewa melodia łaski, którą Paweł pozostawia jako swój 
podpis w jego łabędzim śpiewie 2 Listu do Tymoteusza? Jeśli tak, niech ta melodia 
rozbrzmiewa przez ciebie dzisiaj i każdego dnia! 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, przygotowałeś Pawła na te ostatnie chwile wypełniając jego serce łaską i nadzieją. Teraz 
przygotuj także mnie. Niech łaska stanie się credo mojego życia, a kiedy nadejdzie mój czas, 
niech moje serce będzie wypełnione łaską do samego końca. Amen. 


